
Stand: 20190611 

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Gellmersdorf 
gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch  

 
Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde in ihrer Sitzung am 
04.09.2019 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

Präambel: 
Die Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde Gellmersdorf (Beschluss 
der Gemeindevertretung vom 22.05.1996, Amtsblatt für das Amt Angermünde Land 
vom 18.09.1997, Seite 4) wird durch diese Satzung geändert und unter der 
Bezeichnung Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil 
Gellmersdorf gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch wie folgt neu 
gefasst: 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

Zum im Zusammenhang bebauten Ortsteil (§ 34 BauGB) gehören die Gebiete, die 
in der beigefügten Planzeichnung als Innenbereich dargestellt sind. Die 
Planzeichnung ist Bestandteil dieser Satzung.  
 
Neben der Festlegung des im Zusammenhang bebauten Ortsteils gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 BauGB erfolgt auch die Einbeziehung  einzelner Außenbereichsflächen 
(EF1) in den im Zusammenhang bebauten Ortsteil gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
BauGB. 
 
 
 

§ 2 

Naturschutzrechtliche Festsetzungen für die Ergänzungsfläche EF1 gemäß § 
34 Abs. 4 Nr. 3 BauGB 

Für die Ergänzungsfläche EF1 werden folgende Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen 
festgesetzt: 
 

 Erhalt und Schnitt der Kopfweiden, 
 Erhalt der Hecke, 
 Erhalt des Grabens, 
 dorftypische aufgelockerte Bauweise, 
 Einbindung des neuen Ortsrandes zur offenen Landschaft hin durch eine 9m 

breite Pflanzung heimischer Gehölze entlang dem nordöstlichen und 
südöstlichen Übergangsbereich,  

 Versickerung des Regenwassers auf den Vegetationsflächen der Grundstücke 
oder über naturnah gestaltete Regenwasserversickerungsmulden, 

 Verwendung von wasserdurchlässigem Pflaster. 
 
Die Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen müssen in einem direkten zeitlichen 
Zusammenhang mit der Realisierung der Wohnbauvorhaben umgesetzt werden, 
spätestens jedoch in der Vegetationsperiode nach Fertigstellung der Gebäude. 



Stand: 20190611 

 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit der Bekanntmachung in Kraft. 
 
Angermünde, 05.09.2019 
 
 
 

Bewer                                                      Siegel 
Bürgermeister 
  



EF137

8

12

183

28

110

27

2

265

181

629

617

46

627

282

2

14

280

4

36

622

59

22

2

619

77

13

16

68

670

14

1

672

12

1

256

2

8

3

150

22

3

246

2

10

78

164

154

257

9

1

13

1

260

2

11

2

278

34

1

17

284

2

26

2

159

252

1

302

20

70

255

3

148

10

1

244

4

5

244

2

86

3

47

1

26

1

74

158

685

689

73

681

3

682

626

6

1

76

11

3

43

266

48

1

42

256

3

242

303

67

281

8

1

35

13

5

44

291

161

41

13

15

290

5

625

152

80

5

39

52

1

81

292

666

18

295

683

16

254

1

182

290

9

156

668

7

284

1

260

3

255

4

65

45

12

2

43

2

624

160

27

1

618

4

8

2

71

30

1

247

677

15

304

185

279

260

1

616

283

2

186

17

2

18

2

686

285

151

66

290

8

40

69

14

44

4

673

37

13

3

15

1

83

9

2

243

283

1

679

674

86

2

680

157

13

2

13

7

13

3

267

1

25

3

87

2

253

1

16

290

3

1

75

620

162

255

1

51

1

45

248

688

72

56

1

684

244

3

9

676

84

290

11

256

1

21

61

57

250

290

7

252

2

245

2

13

10

180

5813

13

38

251

293

669

678

258

249

184

296

621

11

1

14

2

163

13

4

44

5

10

2

11

2

253

2

56

2

286

19

675

290

1

628

25

1

254

2

29

79

294

64

30

2

671

290

10

85

261

1

60

82

51

3

Die Feldpläne

Sandhaus

K 7301

Par
st

ei
ner W

eg

Sto
lp

er S
tr.

S
to

lp
e
r S

tr.

Kirc
hweg

K
 73

0
1

Stolper S
tr.

Stolper Str.

Kirc
hweg

Dorfteich

P
a
rste

in
e
r W

e
g

Kirc
hweg

P
ar

st
ei

ne
r W

eg

Pars
te

iner W
eg

Sto
lper S

tr.

Kirc
hweg

800
5868

000
5869

200
5869

400
5869

600
5869

2
0
0

3
4

3
7 4
0
0

3
4

3
7 6
0
0

3
4

3
7 8
0
0

3
4

3
7 0
0
0

3
4

3
8 2
0
0

3
4

3
8 4
0
0

3
4

3
8 6
0
0

3
4

3
8

Geltungsbereich

Innenbereich - Ergänzungsfläche gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

✁ � ✂ ✄ ☎ ✆ ✝ ✞ ✟ ✠ ✡ ☛ ✞ ☞ ✌ ✍ ✎ ✏ ✑ ✒ ☛ ✏ ✓ ✔ ✕ ✑ ✒ ☛ ✝ ✖ ✌ ✓ ✗ ✖

✚ ✘ ✘ ✒ ✕ ✙ ✔ ✌ ✍ � ✔ ✡ ✛ ✡ ✍ � ✂ ✜ ✢ ✣ ☞ ✤ ✥ ✦ ✌ ☎ ✡ ✍ ✌ ✠ ✏ ✧ ★ ✩ ✪ ✪ ✖ � ✌ ✒ ✠ � ✙ ✍ ✓ ✔ ✁ ✡ ✡ ✍ ✌ ✔ ✕ ✏ ✏ ☛ ✪ ✫ ☛ ★ ✪ ✏ ✥

✮ ✬ ✌ ✔ ✎ � ✙ ✭ ✯ ✔ ✓ ✔ ✁

✰ ✱ ✱ ✲ ✱ ✳ ✲ ✴ ✲ ✵ ✶ ✷ ✸ ✸ ✹ ✺ ✻ ✼ ✱ ✽ ✾ ✲ ✴ ✿ ✺ ✹ ✾ ✺ ❀ ✱ ✽ ✲ ✴ ❁ ❂ ✱ ✾ ✲ ❃ ❂ ✴ ✾ ✲ ✱

❄ ✴ ✺ ✸ ✺ ✲ ✵ ❅ ❆ ✲ ❅ ❅ ❁ ✲ ✴ ✸ ✾ ❇ ✴ ❃

                     Siegel

Datum,      Unterschrift

0 50m 100m 150m 200m



Stand: 20190611 

Verfahrensvermerke 
 
1.) Die Stadtverordnetenversammlung hat in ihrer Sitzung am 04.09.2019 
die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Gellmersdorf gemäß § 34 
Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch beschlossen. 
 
 
Angermünde, 05.09.2019   Siegel     .........................  

Bürgermeister 
    
 
 
2.) Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Gellmersdorf gemäß § 
34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch wird hiermit ausgefertigt. 
 
 
 
Angermünde, 05.09.2019  Siegel     .........................  

Bürgermeister 
 
 
3.) Der Satzungsbeschluss über die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Gellmersdorf gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch und die Stelle, 
bei der diese Innenbereichssatzung auf Dauer während der Dienststunden von jedermann 
eingesehen werden kann und über den Inhalt Auskunft zu erhalten ist, ist am 13.09.2019 
ortsüblich bekannt gemacht worden. 
In der Bekanntmachung ist auf die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung innerhalb eines Jahres sowie auf die 
Rechtsfolgen (§215 BauGB) und weiter auf Fälligkeit und Erlöschen von 
Entschädigungsansprüchen (§44 BauGB) hingewiesen worden.  
 
Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Gellmersdorf gemäß § 34 
Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch ist mit der Bekanntmachung wirksam geworden. 
 
 
 
 
Angermünde, 16.09.2019   Siegel    .........................  

Bürgermeister 
  



Stand: 20190611 

 

 

 

 

 

Begründung  
 

zur Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für 
den Ortsteil Gellmersdorf gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 

Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
 
 
 
 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
1. Veranlassung 
 

2.  Geltungsbereich 
 
3.  Ziele für die Ergänzungsfläche 
3.1   Ziele für die Ergänzungsfläche EF1 
3.2   FNP-Darstellung und Luftbildüberlagerung der Ergänzungsfläche 
 
4.  Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
Anlagen:  
Überlagerung Innenbereichssatzung alt / neu 
Überlagerung Innenbereichssatzung Ortslage Gellmersdorf / Luftbild 
 
 
  



Stand: 20190611 

 
1. Veranlassung 
 
Im Rahmen der Gemeindegebietsreform ist die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Gellmersdorf in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 18.09.1997 zu städtischem Recht geworden.  
 
Durch die Neufassung der Innenbereichssatzung soll die Abgrenzung des 
Übergangsbereichs vom Innenbereich zum Außenbereich im Bereich der Ortslage 
Gellmersdorf  im Detail präzisiert werden. 
 
Eine Einbeziehung neuer Ergänzungsflächen gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
Baugesetzbuch erfolgt durch diese Satzungsänderung nicht. 
 
 
2. Geltungsbereich 
 
Der Geltungsbereich ist in der Planzeichnung dargestellt. Er gliedert sich in einen i.S. 
§ 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB vorhandenen im Zusammenhang bebauten Ortsteil 
sowie die Ergänzungsfläche EF1 die bereits durch die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Gellmersdorf in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 18.09.1997 gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB in den im 
Zusammenhang bebauten Ortsteil einbezogen wurde. 
 
 
3. Ziele für die Ergänzungsfläche 
 
 
3.1  Ziele für die Ergänzungsfläche EF1 
 
   Die Ergänzungsfläche EF1 hat eine Größe von 2061m². Sie ist bereits durch die 

1997 beschlossene Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde 
Gellmersdorf mit dem Ziel der Nachverdichtung in den Innenbereich einbezogen 
worden und bleibt einschließlich der betreffenden Naturschutzfestsetzungen 
bestehen. 

 
 Weitergehende Regelungen wurden für die Fläche nicht getroffen und 

unterbleiben auch hier. 
 
 
3.2  FNP-Darstellung der Ergänzungsfläche und Luftbildüberlagerung der 
Ergänzungsfläche: 
 



Stand: 20190611 

 
 

 
 
 
 
4. Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
Sind auf Grund der Aufstellung, Änderung, Ergänzung oder Aufhebung von 
Satzungen nach § 34 Absatz 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB Eingriffe in Natur und Landschaft 
zu erwarten, ist gemäß §18 BNatschG über die Vermeidung, den Ausgleich und den 
Ersatz nach den Vorschriften des Baugesetzbuches zu entscheiden. 
 



Stand: 20190611 

Die Ergänzungsfläche EF1 wurde bereits durch die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Gellmersdorf in der genehmigten Fassung der 
Bekanntmachung vom 18.09.1997 in den Innenbereich einbezogen. 
Die naturschutzrechtlichen Festsetzungen für die Ergänzungsfläche bleiben gemäß 
§2 bestehen. 
 
Insoweit sind durch vorliegende Satzungsänderung keine Eingriffe in Natur und 
Landschaft zu erwarten. 
 



Stand: 20190611 

Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung alt / neu 

 
 
 
Anlage: Überlagerung Innenbereichssatzung Gellmersdorf / Luftbild 

 
 
 
 


